UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO -
UNIRIO CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS E POLÍTICAS -
CCJP

NÚCLEO DE PRÁTICA JURÍDICA - NPJUR

EDITAL 01 PARA PREENCHIMENTO DE 10 (DEZ) VAGAS PARA ESTÁGIO NÃO REMUNERADO.
Convênio com o Instituto de Direito Coletivo – IDC

O Núcleo de Prática Jurídica da Escola de Ciências Jurídicas da UNIRIO em convênio firmado
com o Instituto de Direito Coletivo (IDC), torna público o presente edital, visando o preenchimento
de vagas para estágio e objetivando o aprimoramento dos alunos regularmente inscritos no curso
de Direito com relação às atividades concernentes ao exercício da prática jurídica inerente à
formação do profissional  do Direito.  O Convênio objetiva que os  alunos ampliem seu olhar  às
demandas jurídicas, sobretudo na garantia dos Direitos Coletivos, com uma análise dos problemas
jurídicos a partir da diversidade de contexto social em que estão inseridos os assistidos.

O Convênio visa o atendimento e atuação em tutela coletiva no ideário da concretização
dos direitos  e  interesses  coletivos,  por  meio  de  ações  de  orientação  e  defesa,  para  o
desenvolvimento de uma sociedade mais consciente e justa. Com enfoque em Ações Civis Públicas,
ADPF,  Mandados de  Injunção,  Embargos  de  Declaração,  Agravos  entre  outros,  bem  como  o
acompanhamento nos processos nos quais o IDC seja parte ou amicuscuriae.

As vagas destinam-se aos alunos (as) regularmente matriculados no Curso de Direito do segundo ao
sexto período;
Disponibilidade de horário: 09h00 às 16h00
Disponibilidade para realizar as atividades presenciais e on-line (12 horas semanais), incluindo
reuniões semanais.
Boa capacidade de organização e iniciativa. Interesse pelas atividades a serem realizadas.
Domínio do uso do pacote Office (Word, Excel, PowerPoint).

O estágio realizar-se-á no período de um ano, podendo ser renovado por igual período, mediante
solicitação junto ao IDC que se manifestará acerca do pedido.

O presente edital está aberto para o preenchimento de 10 vagas.

PRÉ-REQUISITO

PERÍODO DE DURAÇÃO DO ESTÁGIO

VAGAS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO -
UNIRIO CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS E POLÍTICAS -
CCJP

NÚCLEO DE PRÁTICA JURÍDICA - NPJUR

- Elaboração de peças simples como petições intercorrentes;
- Revisão de peças como Ações Civis Públicas, ADPF, Mandados de Injunção, Embargos
de Declaração, Agravos entre outros;
- Acompanhamento processuais semanal em todos os processos que o IDC seja parte ou
amicuscuriae;
- Elaboração de relatórios e atas de reuniões que o IDC participe (Ex: Reuniões do Comitê
Guandu, Grupo de Educação Fiscal do Estado do Rio de Janeiro – GEFE-RJ, entre outros.);
- Realização de pesquisas jurisprudenciais.

A seleção será realizada em duas etapas, ambas eliminatórias.

Primeira etapa – Análise de documentação.
Os interessados deverão se inscrever até o dia 08/11/24 por meio do formulário disponibilizado no

link: https://forms.gle/NaMHMkmGCG9bjHEcA , anexando os documentos abaixo indicados:

1) CARTA DE MOTIVAÇÃO de uma página explicitando: (i) seu interesse participar do Edital; (ii) sua
experiência/ conhecimento/ interesse sobre Direitos Coletivos;  (iii)  outras experiências de estágio
ou trabalho que já tenha realizado;

2) HISTÓRICO ESCOLAR ATUALIZADO.
Na ausência do envio de um desses documentos o candidato será eliminado.

Resultado desta etapa será publicado dia 12/11 até às 18h.

Segunda etapa – Entrevista.
Os alunos selecionados na primeira etapa serão convocados para entrevista presencial nas

dependências do núcleo a ser realizada no dia 21 de novembro 2024 das 14 às 18 h.

O resultado será divulgado no dia 25/11/2024, pelos canais de comunicação do Diretório
Acadêmico, em noticias no site da escola de Ciências Jurídicas e no site do Núcleo de Prática
Jurídica.

Rio de Janeiro, 29  de outubro de 2024.

Prof.Drª CLAUDIA TANNUS GURGEL DO AMARAl BARBARA RIBEIRO MAMEDE ROCHA
Coordenadora do Núcleo de Prática Jurídica (NPJur) Técnica em Assuntos Educacionais

ATIVIDADES A SEREM DESEMPENHADAS PELO ESTAGIÁRIO

SELEÇÃO